
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì DODICI del mese di AGOSTO alle ore 13.00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore              *       

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                           *                       

5. ROSSI FRANCO                      “              *                                                            

6. VICO SABRINA              “                                               *                                                                                

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                                     *                                 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E 
L’AZIENDA ULSS N. 3, CONCERNENTE “GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI” TRIENNIO 2010-2012. 

COPIA WEB   
Deliberazione  N. 72 
in data 12/08/2010 
Prot. N. 12639 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO 

E L’AZIENDA ULSS N. 3, CONCERNENTE “GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI” TRIENNIO 2010-2012. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  che l’art. 6 della L.R. n. 55 del 15.12.1982, l’art. 27 comma 4 della L.R. n. 5/96 e l’art. 

3 del Dlgs. n. 229/1999, prevedono la facoltà, per i Comuni, di delegare alla locale Azienda ULSS n. 

3 uno o più servizi sociali di propria competenza. 

RICORDATO che sempre la sopraccitata L.R. n. 55 del 15.12.1982 e successive modifiche e 

integrazioni, individua le seguenti funzioni obbligatorie dell’Azienda ULSS: 

a) l'assistenza ai portatori di handicap con riferimento ai particolari servizi e sussidi necessari 

per il recupero e l'inserimento degli stessi; 

b) la gestione delle strutture tutelari e residenziali sia miste che specifiche per handicappati e 

per inabili in età lavorativa, fatta salva la loro autonomia funzionale; 

c) la gestione di Consultori Familiari; 

d) la prevenzione dalle tossicodipendenze, il recupero e l'inserimento sociale dei tossico-

dipendenti. 

RICORDATO altresì che, ai sensi dell’art. 131 del D.lgs 31/3/1988 n. 112, nell’ambito dei 

conferimenti alle Regioni e agli Enti Locali, tutte le funzioni ed i compiti amministrativi nella materia 

dei servizi sociali, salvo quelli espressamente mantenuti dalla legge allo Stato e quelli trasferiti 

all'Inps, sono attribuiti ai Comuni, i quali hanno il compito di progettare ed erogare servizi anche in 

concorso con le Province. 

VISTO che i Comuni possono delegare l’esercizio di alcune funzioni socio assistenziali, di 

competenza propria, all'Azienda U.L.S.S., che le esercita, di norma, in ambito distrettuale, con 

bilanci e contabilità separate atteso che la programmazione dei servizi e delle attività gestite dalle 

Aziende U.L.S.S. trova collocazione all’interno del Piano di Zona dei Servizi alla persona, con oneri 

a totale carico dei Comuni (art 3 del D. lgs 229 del 19/06/99; art 8 L.R. n. 56 del14/9/1994; art 132, 

comma 3 della L.R. 13/4/2001 n. 11). 

VISTO inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001 ha definito i livelli 

essenziali di assistenza (LEA) da garantire a tutti gli assistiti del Servizio Sanitario nazionale. Nello 

stesso accordo (all. 1 C del predetto decreto) sono state indicate le prestazioni di carattere socio 

sanitario. 

VISTO che la Regione del Veneto con deliberazioni n. 2227 del 9/8/2002 e 3972 del 30/12/2002 ha 

approvato le disposizioni applicative dei LEA per il Veneto nei settori sociali delle Aziende 

UU.LL.SS.SS. e la definizione della partecipazione alla spesa sociale delle Aziende Socio Sanitarie. 

RICORDATO, che la delega di funzioni socio assistenziali ha come obiettivo quello di assicurare 

servizi omogenei sul territorio dei 28 Comuni afferenti l’Azienda U.L.S.S. n. 3 e viene conferita per 

aree e tipologie di intervento uniformi; 

TENUTO conto che l’Azienda ULSS n. 3 assicura l’equità dell’accesso, l’appropriatezza e la 

continuità degli interventi relativi all’insieme delle funzioni socio assistenziali proprie e delegate, nei 

limiti della copertura finanziaria e patrimoniale dei costi per l’esercizio delle funzioni delegate per 

l’anno 2010 (principio ripreso nella L. n. 59 del 15/3/1997). 

TENUTO conto altresì che la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 19/04/2010 (vedasi verbale n. 

2/2010), ha ritenuta opportuna la delega, anche per gli anni 2010 - 2011 - 2012, all'Azienda ULSS n. 

3 di Bassano del Grappa di alcuni servizi sociali di competenza comunale. 

RITENUTO che con il presente atto, il Comune di Rossano Veneto deleghi l’esercizio all’Azienda 



ULSS n. 3 di alcune funzioni socio assistenziali di seguito elencate, di titolarità e competenza 

comunale con le modalità esplicitate nella bozza di convenzione  allegato "A" al presente atto.: 

a) la delega di alcune funzioni socio assistenziali dell'Area materno infantile 

b) il programma dell'attività socio sanitaria predisposto dall'Azienda Ulss 3 nella specifiche 

funzioni previste  dai Livelli Essenziali di Assistenza di cui alla DGRV n. 2227/2002 e s.m.i., 

e precisamente: 

- attività dei consultori familiari; 

- attività del servizio di protezione e tutela; 

- attività del centro affido per la solidarietà familiare; 

- attività dell'area disabilità; 

- la promozione di attività interdistrettuali di inclusione sociale e lavorativa. 

Il programma inoltre da attuazione a specifici piani e progetti, approvati dalla Conferenza dei 

Sindaci, quali: 

- "Sviluppo dei servizi di protezione e cura  e delle risorse accoglienti" in attuazione della 

DGR n. 569/2008 "Linee guida 2008 per i servizi sociali e sociosanitari" - allegato A: la 

cura e la segnalazione. 

- "Accordo quadro per l'integrazione lavorativa nel territorio dell'Ulss 3" in attuazione della 

DGR n. 1138/2008 "Linee guida per il funzionamento del servizio integrazione lavorativa 

delle Azienda Ulss del Veneto. Integrazione e modifiche alla DGR n. 3350/2001 e alla 

DGR n. 3787/2002". 

RICORDATO che la Conferenza dei Sindaci dei 28 Comuni afferenti all’Azienda ULSS n. 3, nella 

seduta del 19/04/2010 (verbale n. 2/2010), ha stabilito l'importo della quota associativa come segue: 

- anno 2010 quota per abitante euro 17,50; 

- anno 2011 quota per abitante euro 18,00; 

- anno 2012 quota per abitante euro 18,50; 

Il trasferimento economico annuale viene calcolato sulla base del numero di abitanti 

residenti alla data del 31 dicembre dell'anno precedente a quello di riferimento. 

PRECISATO che l’ammontare di spesa per il Comune Rossano Veneto per il 2010 viene 

determinato moltiplicando € 17,50 per il numero degli abitanti residenti a Rossano Veneto alla data 

del 31.12.2009 (  7875 abitanti) per un ammontare complessivo di  € 137.812,500; 

VISTA la bozza di “Convenzione tra il Comune di Rossano Veneto e l'Azienda Ulss n. 3, 

concernente la gestione di alcuni servizi socio assistenziali triennio  2010 - 2012”  – allegato “A” al 

presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale; 

Visti gli articoli n. 6 e n. 13 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Vista la Legge n. 328 dell’8.11.2000 (legge quadro dei Servizi sociali); 

Visti il Decreto Legislativo n. 229/1999 (riforma sanitaria ter); 

Visto il Decreto Legislativo n. 112 del 31/03/1988 art. 131; 

Visto il DPCM del 29/11/2001 (L.E.A.); 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3972 del 30/12/02 ed il suo allegato 1); 

Vista la D.G.R.V. n. 569 dell’11.03.2008 avente ad oggetto: "Approvazione delle linee guida 2008 

per la protezione e la tutela del minore"; 

Vista la D.G.R.V. n. 2416 del 08/08/2008 avente ad oggetto: "Linee di indirizzo regionali per lo 

sviluppo dei servizi di protezione e tutela del minore - Biennio 2009/2010; 

Vista la D.G.R.V. n. 3898 del 09/12/2008 avente ad oggetto: "Approvazione degli “Orientamenti per 



la comunicazione tra scuola e servizi sociali e socio sanitari per la protezione e tutela dei diritti dei 

bambini e dei ragazzi nel contesto scolastico” e del “Protocollo d’Intesa tra l’Ufficio Protezione e 

Pubblica Tutela dei minori della Regione Veneto, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, la 

Direzione Regionale dei Servizi Sociali del Veneto e il Centro Interdipartimentale di ricerca e servizi 

sui diritti della persona e dei popoli dell’Università di Padova”. 

Vista la circolare prot. 1258 del 21/12/05 della Procura della Repubblica del Tribunale per i Minori di 

Venezia; 

Visto l'art. 2 della Legge n. 419/1998; 

Vista la Legge Regionale n. 11/2001 (art. 132); 

Visto l'art. 8 della Legge Regionale n. 56/1994; 

Vista l’art. 7 della Legge Regionale n. 55/94; 

Visto l’art. 27 comma 4 della L.R. n. 5/96; 

Tutto ciò premesso, 

D E L I B E R A 

1) di conferire la delega, per gli anni 2010 - 2011 - 2012, all'Azienda ULSS n. 3 di Bassano del 

Grappa, per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali proprie, come in premessa indicato; 

2) di approvare le modalità di copertura finanziaria ad integrazione di alcune funzioni sociali della 

locale Azienda ULSS n. 3, come in premessa indicato; 

3) di approvare lo schema di “Convenzione tra il Comune di Rossano Veneto  e l'Azienda Ulss n. 3 

concernente la gestione di alcuni servizi socio assistenziali delegati triennio 2010 - 2012” – allegato 

“A ” al presente provvedimento; 

4) di dare atto che la spesa effettiva per l’anno 2010, per la gestione dei servizi socio assistenziali 

delegati, viene determinata moltiplicando l'importo di € 17,50 per il numero degli abitanti residenti a 

Rossano Veneto alla data del 31.12.2009 (7875 abitanti); 

5) di quantificare una spesa complessiva per l'anno 2010 pari ad € 137.812,500 che trova copertura 

nel bilancio dell’esercizio finanziario 2010, esecutivo. 

* * * * * *  

 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. 267 del 2000:  

 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 
                                                                                                 IL RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI                       

                                F.TO ORSO DOTT. PAOLO 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 comma 1° del 
D.Lgs. 267/2000.  

                                        IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE E  

                                       GESTIONE DELLE ENTRATE  

                                                                                                                    F.TO   Pan Rag. Zelia 

 
    

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 

 

La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 

 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 

  

 



ALLEGATO A) 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA E L’AZIENDA 
ULSS N. 3, CONCERNENTE “GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI ”  TRIENNIO 2010 - 2012 
 

 
L’anno 2010 addì ……………del mese di………………… in …………………………………..  
 

TRA 
       

Il Comune di Rossano Veneto con sede in Rossano Veneto P.zza G. Marconi, 4 a 
Rossano Veneto rappresentato dal Segretario Generale Dr Paolo Orso nato a Treviso il 
10.08.1967- C.F. RSOPLA67M10L407F, che dichiara di agire in questo atto, in nome, per 
conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta; 

 

E 
 

L’Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 3 di Bassano del Grappa con sede a Bassano 
del Grappa - via dei Lotti n. 40 - C.F. 00913430245, rappresentata dal Direttore Generale 
dr. Valerio Alberti, nato a Aosta il 13/11/1953;  

 

PREMESSO 

- che in data 19.04.2010 l’Azienda ULSS n. 3, che gestisce ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
n. 55/1982 le funzioni ad alta integrazione socio sanitaria e, su delega da parte dei 
Comuni, anche alcune funzioni socio assistenziali dell’area minori, ha presentato il 
programma delle attività sociali e socio sanitarie da realizzare per l’anno 2010; 

- che sulla base delle valutazioni rappresentate in detta sede, i Comuni hanno 
approvato il programma proposto così come risulta dal documento conservato agli atti; 

- che detta programmazione assicura i servizi di assistenza socio sanitaria e socio 
assistenziale, nel rispetto della programmazione regionale e dei bisogni espressi dal 
territorio dell’ULSS n. 3; 

- che per le funzioni socio assistenziali riguardanti l’area materno infantile, e 
precisamente: 

- funzione di protezione del minore in stato di abbandono e tutela della sua 
crescita (lett. e di cui all’allegato 1 della DGR n. 3972/2002); 

- funzione di accoglienza in comunità o affido familiare dei minori, a seguito di 
provvedimento penale o civile o amministrativo di uno dei genitori (lett. g di 
cui all’allegato 1 della DGR n. 3972/2002); 

viene conferita all’Azienda U.L.S.S. n. 3 delega triennale, come risulta dal 
provvedimento dell’Amministrazione Comunale n………del ……… Ciò al fine di 
ottimizzare le modalità della programmazione, dare maggiore spazio all’attuazione di 
quanto programmato, porsi in linea con le linee di indirizzo regionali, oltre che 
ottimizzare i tempi amministrativi; 

- che le modalità di esercizio della delega da parte dell’Azienda U.L.S.S. n. 3 sono 
indicate nell’Atto di Programmazione, approvato dalla Conferenza dei Sindaci, sullo 
“Sviluppo dei servizi di protezione e cura e delle risorse accoglienti”, in attuazione della 
DGR n. 2416/2008 “Linee di indirizzo regionali per lo sviluppo dei servizi di protezione 
e tutela del minore – Biennio 2009/2010”  

 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 OGGETTO 

Il Comune di Rossano Veneto approva per il triennio 2010-2012: 
a. la delega di alcune funzioni socio assistenziali dell’area materno infantile all’Azienda 

Sanitaria U.L.S.S. n. 3; 



b. il programma dell’attività socio sanitaria predisposto dall’Azienda Sanitaria U.L.S.S. 
n. 3 nelle specifiche funzioni previste dai Livelli Essenziali di Assistenza di cui alla 
DGRV n. 2227/2002 e s.m.i., e precisamente: 

• attività dei consultori familiari; 

• attività del servizio di protezione e tutela; 

• attività del centro affido per la solidarietà familiare; 

• attività dell’area disabilità; 

• la promozione di attività interdistrettuali di inclusione sociale e lavorativa. 
 

Il programma inoltre dà attuazione a specifici Piani e progetti, approvati dalla Conferenza 
dei Sindaci, quali: 

- “Sviluppo dei servizi di protezione e cura e delle risorse accoglienti”, in 
attuazione della DGR n. 569 del 11/03/2008 “Linee guida 2008 per i servizi 
sociali e socio sanitari” - allegato A: la cura e la segnalazione. 

- “Accordo quadro per l’integrazione lavorativa nel territorio dell’U.L.S.S. n. 3”, in 
attuazione della DGR n. 1138 del 06/05/2008 “Linee guida per il funzionamento 
del servizio integrazione lavorativa delle Aziende ULSS del Veneto. 
Integrazione e modifiche alla DGR n. 3350 del 07/12/2001 e alla DGR n. 3787 
del 20/12/2002”. 

. 

ART. 2 IMPEGNI DELL’AZIENDA ULSS N. 3 

L’Azienda U.L.S.S. n. 3 attua le funzioni previste nel programma di cui al precedente art. 1, 
avvalendosi di proprie sedi, attrezzature, servizi e personale e attraverso la gestione, a 
livello aziendale delle strutture, servizi e presidi  specificati nel programma stesso. 
 
L’Azienda U.L.S.S. n. 3 si impegna a presentare la relazione annuale con i dati di attività, 
obiettivi raggiunti e situazione economica entro il mese di marzo di ogni anno. 
 
Inoltre, l’Azienda si impegna a presentare entro dicembre di ciascun anno il programma 
che intende attuare nell’anno successivo. 

 

ART. 3 IMPEGNI DEL COMUNE  

Il Comune ritiene che la programmazione economica abbia garantito un adeguato sviluppo 
e stabilizzazione, pertanto si impegna ed assume la spesa relativa al finanziamento dei 
servizi di cui all’art. 1, nella triennalità 2010 – 2012, come segue: 
 

- anno 2010  quota per abitante euro 17,50 

- anno 2011  quota per abitante euro 18,00 

- anno 2012  quota per abitante euro 18,50 
 
Il trasferimento economico annuale viene calcolato sulla base del numero di abitanti 
residenti alla data del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento. 
L’importo sarà corrisposto all’Azienda ULSS n. 3, mediate quote semestrali, fatturate nei 
mesi di febbraio e luglio di ciascun anno. 
Il versamento verrà effettuato al tesoriere dell’Azienda ULSS n. 3 "UNICREDIT BANCA 
S.P.A.” via Parolini, 93 Bassano del Grappa – coordinate bancarie C.A.B.: 60165 A.B.I.: 
022008 IBAN IT21K0200860165000040458254 N. C./C.: 000040458254, previa 
presentazione di fattura/nota. 
 

ART. 4 DURATA 
La presente convenzione decorre dall’ 01.01.2010 al 31.12.2012, con eventuale possibilità 
di proroga o rinnovo della stessa nelle more dell’approvazione di successiva altra 
convenzione e nei limiti della normativa vigente. 

ART. 5 SPESE E REGISTRAZIONE 

Le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente convenzione, soggetta a 
registrazione solo in caso d’uso (art. 5 - comma 2 - D.PR. 26/04/1986, n. 131), sono 



equamente suddivise tra le parti. 

ART. 6 DOMICILIO 

Le parti, ai fini del presente atto, eleggono domicilio nel Comune Rossano Veneto, presso 
la segreteria del Segretario Generale Dr Paolo Orso.                         . 

 

ART. 7 RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa rinvio alla vigente 
legislazione in materia. 

 

ART. 8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Amministrazione comunale e l’Azienda ULSS n. 3 sono tenuti al trattamento dei dati 
personali, riguardanti la presente convenzione, nel rispetto del Codice in materia di 
protezione dei dati personali D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. nonché da quanto previsto dallo 
specifico regolamento del Comune                                          . 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
lì_______________ 
 
 
 

 
Direttore Generale dell’Azienda ULSS n. 3 

Dr. Valerio Alberti 
 
 

____________________________ 
 

 
Comune di Rossano Veneto         

 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 827 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 13/08/2010  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  13/08/2010                            

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      F.TO  ORSO Dott.  Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


